

证券代码：000800

证券简称：一汽轿车

公告编号：2012-032

一汽轿车股份有限公司  
**2012 年第一季度报告正文**

二〇一二年四月二十七日

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员声明对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司董事长徐建一先生、总经理张丕杰先生、财务副总经理徐晓剑先生、财务部部长兰红霞女士声明：保证本季度报告的财务报告真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 公司基本信息

股票简称	一汽轿车	变更前简称（如有）	无
股票代码	000800		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王文权	李清林	
联系地址	长春市高新技术产业开发区蔚山路4888号 邮政编码：130012	长春市高新技术产业开发区蔚山路4888号 邮政编码：130012	
电话	0431-85781108、85781107	0431-85781108、85781107	
传真	0431-85781100	0431-85781100	
电子邮箱	fawcar0800@faw.com.cn	fawcar0800@faw.com.cn	

## 2.2 财务资料

## 2.2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	增减变动
总资产(元)	16,710,849,989.42	16,289,294,375.97	2.59%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	8,354,116,626.84	8,363,472,275.70	-0.11%
股本(股)	1,627,500,000.00	1,627,500,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.13	5.14	-0.19%
	本报告期	上年同期	增减变动
营业总收入(元)	6,289,515,101.37	9,586,114,900.70	-34.39%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-10,861,633.47	391,513,316.54	-102.77%
经营活动产生的现金流量净额(元)	609,315,334.56	-1,297,207,018.21	146.97%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.37	-0.80	146.25%
基本每股收益(元/股)	-0.0067	0.2406	-102.78%
稀释每股收益(元/股)	-0.0067	0.2406	-102.78%
加权平均净资产收益率(%)	-0.13	4.43	减少4.56个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.17	4.42	减少4.59个百分点
非经常性损益项目	金额(元)	附注(如适用)	
非流动资产处置损益	5,369.20	注1	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,858,994.93	注2	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,668,948.39	注3	
减:所得税影响额	-345,885.71	-	
少数股东权益影响额(税后)	-1,726,907.64	-	
合计	3,268,209.09	-	

注1: 非流动性资产处置损益主要为处置报废的固定资产产生收益。

注2: 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)为ET3及A130项目转入的与资产相关政府补助的金额5,858,994.93元。

注3: 除上述各项之外的其他营业外收入和支出主要包括收到的各种赔偿金、违约金及罚款金额562,157.90元;支付税金滞纳金5,236,234.50元;收到海关罚没车手续费5,128.21元。

## 2.2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	122,555	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量（股）	种类
中国第一汽车集团公司	647,237,767	人民币普通股
中国工商银行—广发大盘成长混合型证券投资基金	32,000,000	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 深	18,937,337	人民币普通股
全国社保基金六零一组合	17,234,367	人民币普通股
中国农业银行—富国天瑞强势地区精选混合型开放式证券投资基金	16,110,469	人民币普通股
中国银行—易方达深证100交易型开放式指数证券投资基金	13,615,575	人民币普通股
交通银行—易方达科讯股票型证券投资基金	12,855,609	人民币普通股
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	9,870,983	人民币普通股
中国建设银行—银华核心价值优选股票型证券投资基金	9,647,849	人民币普通股
中国工商银行—融通深证100指数证券投资基金	9,140,592	人民币普通股

## §3 重要事项

报告期内，由于汽车市场竞争激烈，公司产品受到了较大冲击，产品销售数量减少、销售价格降低；同时，原材料价格上涨、管理费用及销售费用相对增加，综合因素导致公司整体收益能力下降。报告期内，公司汽车整车销量4.66万辆，同比降低34.09%，实现营业收入628,951.51万元，同比降低34.39%；实现利润总额-4,240.46万元，同比减少109.30%；归属于上市公司股东的净利润-1,086.16万元，同比减少102.77%。

公司将针对市场的变化，制定有效的营销策略，以提升品牌竞争力为核心，以提升经营计划精准性为手段，以全面提升工作质量为保障，深化“三观”、推进“四略”，主动变革，完成增量、保利两个目标；抓好新产品投放及降本增效等重点工作，提升营销力及商品力等综合能力，实现关键要素的重点突破，打开自主发展和开放合作的全新局面。

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

## 3.1.1 资产负债表项目

单位：万元

项 目	报告期末	报告期初	增减 (%)	变动原因
应收账款	35,558.68	7,910.24	+349.53	主要为本期应收备件款项及劳务款项增加所致
预付款项	190,346.37	61,179.16	+211.13	主要为本期采购进口零件及设备预付款项增加
固定资产清理	311.10	43.06	+622.48	主要为本期报废固定资产增加所致
应付票据	2,908.64	1,913.50	+52.01	主要为本期开出的未承兑汇票增加所致
应交税费	16,433.59	49,803.71	-67.00	主要为本期尚未缴纳的增值税、消费税及城建税及教育费附加减少所致
其他应付款	76,474.40	50,026.30	+52.87	主要为本期末尚未支付的广告费、研究开发费、技术提成费及运输费等费用增加所致

## 3.1.2 利润表项目

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减 (%)	变动原因
营业收入	628,951.51	958,611.49	-34.39	主要为本报告期内整车销售数量同比减少及销售价格同比降低所致
营业成本	521,473.04	774,352.97	-32.66	
营业税金及附加	27,904.07	44,187.19	-36.85	
财务费用	1,046.40	-764.23	+236.92	主要为本期利息支出同比增加及利息收入同比减少所致
营业外收入	643.17	69.17	+829.84	主要为本期转入的与收益相关的政府补助同比增加所致
营业外支出	905.79	533.15	+69.89	主要为本期子公司支付增值税及所得税等税金滞纳金所致
所得税费用	414.77	6,376.20	-93.50	主要为本期利润减少所致
少数股东损益	-3,569.06	77.84	-4685.12	主要为子公司一汽马自达汽车销售有限公司及一汽轿车销售有限公司本期亏损所致

## 3.1.3 现金流量表项目

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减(%)	变动原因
收到的其他与经营活动有关的现金	892.42	2,348.54	-62.00	主要为本期收到保证金及活期存款利息减少
购买商品、接受劳务支付的现金	387,166.16	763,129.77	-49.27	主要为本期购买商品及接受劳务支付的现金减少
支付的各项税费	92,264.85	145,199.72	-36.46	主要为本期支付的增值税、消费税、城建税及所得税减少
经营活动产生的现金流量净额	60,931.53	-129,720.70	+146.97	主要为本期购买商品、接受劳务及实际缴纳的各项税金减少
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金	0.54	0	-	主要为本期处置固定资产收益增加
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	61,774.84	20,710.72	+198.27	主要为本期购建固定资产支付的货币增加
投资活动产生的现金流量净额	-61,183.59	-19,818.42	-208.72	主要为本期购建固定资产支付的货币增加
借款所收到的现金	100,000.00	0	-	主要为本期借入款项
偿还债务所支付的现金	130,000.00	0	-	为本期支付已到期的短期借款
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	1,506.06	0	-	为本期支付短期借款利息
筹资活动产生的现金流量净额	-31,506.06	0	-	主要为本期偿还借款及支付利息增加
汇率变动对现金的影响	-11.25	-60.47	+81.40	主要为由于汇率变动导致本期汇兑净收益增加

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

## 3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

## 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

## 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

### 3.2.4 其他

适用  不适用

#### 公司 2012 年一季度实施内部控制建设工作进展情况

公司根据中国证监会吉林监管局（以下简称“吉林证监局”）《关于做好吉林辖区上市公司内部控制规范实施有关工作的通知》的要求，按照财政部、证监会等五部委联合发布的《企业内部控制基本规范》及配套指引的文件精神，2012 年全面开展内控建设工作，第一季度主要工作如下：

#### 1、工作开展情况

（1）贯彻落实吉林证监局关于全面实施内部控制规范工作的监管要求，公司组织相关部门和人员认真研究，统一部署内部控制建设工作。

（2）为确保公司内部控制规范体系建设工作顺利开展，公司成立了以徐建一董事长为内控规范总负责人的内控规范领导小组和内控规范项目组。

（3）3 月初，公司召开内部控制工作方案实施启动会，对公司内控建设工作进行了部署和动员，确定了内控项目组的组成人员和责任分工，制定具体的分子计划，同时确定里程碑节点及例会制度。

（4）根据吉林证监局的要求，公司制定了《内部控制规范实施工作方案》，明确了实施内控工作的责任机制，制定内部控制分阶段实施任务计划，该方案于 3 月 30 日提交五届十二次董事会审议通过后在有关媒体披露并上报吉林证监局备案。

（5）公司组织各部门学习文件要求，进一步强化内控规范建设的思想认识，开展内控规范的业务培训。

#### 2、实际工作与《内部控制规范实施工作方案》中计划进度的对照情况

公司一季度认真有序的推进内部控制规范的各项任务，完成了工作方案中确定的工作内容，不存在差异情况。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用



## 3.3.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	中国第一汽车集团公司	1、其持有的一汽轿车非流通股股份自获得上市流通权之日起，在三十六个月内不上市交易或者转让。	承诺履行完毕
		2、若本次股权分置改革方案获准实施，将在一汽轿车 2005 年—2009 年年度股东大会提出分红议案，提议利润分配比例不低于当年实现可分配利润（即利润及利润分配表中当年实现的净利润扣除提取的法定公积金和法定公益金后的金额）50%，并保证在股东大会表决时对该议案投赞成票。	承诺履行完毕
		3、为增强流通股股东的持股信心，激励公司核心管理层、核心业务骨干的积极性，使公司管理层和公司股东的利益相统一，中国第一汽车集团公司承诺于股权分置改革完成后将按照国家的有关法律、法规之规定通过一汽轿车股东大会委托公司董事会制订并实施股权激励计划，并承诺提议公司在实施股权激励计划时股票期权的行权价不低于最近一年经审计的每股净资产值。公司股权激励计划正在调研中。	按照承诺履行中
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	中国第一汽车股份有限公司	<p>为加快企业股份制改革，完善法人治理结构，建立现代企业制度，遵照国务院的有关政策精神，中国第一汽车集团公司已进行主业重组改制，作为主发起人，在 2011 年 6 月 28 日发起设立中国第一汽车股份有限公司（以下简称“一汽股份”）。</p> <p>根据国务院国有资产监督管理委员会的批复，中国一汽将整车生产的全部资产投入一汽股份，一汽股份发布《一汽轿车股份有限公司收购报告书》，一汽股份承诺：</p> <p>1、关于保持上市公司独立性的承诺</p> <p>为保护上市公司的合法利益，维护广大投资人特别是中小投资者的合法利益，收购人一汽股份特此承诺：一汽股份将严格按照相关的法律法规及上市公司章程的规定行使股东的权利并履行相应的义务，维护上市公司的独立经营能力，坚持与上市公司在资产、财务、人员、业务、机构方面均保持独立。</p> <p>2、关于持股锁定的承诺</p> <p>为了维护广大投资者的利益，一汽股份承诺：本次收购完成后，本公司将继续履行中国一汽在股权分置改革时所作出的承诺，并将严格遵守中国证监会及深交所有关上市公司股份转让、股权变动及其信息披露的相关规定。</p> <p>3、关于避免同业竞争的说明与承诺</p> <p>为解决同业竞争，本公司特向一汽轿车作出如下不可撤销承诺：虽</p>	第 1 项、第 2 项按照承诺履行中，第 3 项、第 4 项承诺相关收购完成后履行



		<p>然一汽轿车与一汽股份控制或合营的整车生产企业生产的车型并不完全相同，目标客户、地域市场也不完全一致，但仍然存在同业竞争或潜在的同业竞争。为此，一汽股份承诺将在成立后五年内通过资产重组或其他方式整合所属的轿车整车生产业务，以解决与一汽轿车的同业竞争问题。</p> <p>4、关于规范关联交易的承诺</p> <p>为规范和减少本次收购完成后一汽股份与一汽轿车的关联交易，一汽股份承诺</p> <p>(1) 将严格按照《公司法》等法律法规以及一汽轿车公司章程的有关规定行使股东权利；在股东大会对有关涉及一汽股份事项的关联交易进行表决时，履行回避表决的义务；承诺杜绝一切非法占用上市公司的资金、资产的行为；在双方的关联交易上，严格遵循市场公正、公平、公开的原则，尽量避免不必要的关联交易发生，对持续经营所发生的必要的关联交易，应以双方协议规定的方式进行处理，遵循市场化的定价原则，并严格履行关联交易决策程序。保证不通过关联交易损害上市公司及其他股东的合法权益。</p> <p>(2) 上述有关规范关联交易的承诺将同样适用于我公司的控股子公司，我公司将在合法股东权限范围内促成下属控股子公司履行规范与一汽轿车之间已经存在或可能发生的关联交易的义务。</p> <p>(3) 尽最大努力促使除全资、控股以外的合营或联营企业履行规范与一汽轿车之间已经存在或可能发生的关联交易的义务。</p>	
重大资产重组时所作承诺	-	不适用	不适用
发行时所作承诺	-	不适用	不适用
其他承诺（包括追加承诺）	-	不适用	不适用

### 3.3.2 持股5%以上的原非流通股股东所持无限售条件流通股数量

公司持股5%以上的原非流通股股东为中国第一汽车集团公司，报告期末共计持有本公司股份862,983,689股，其中647,237,767股为无限售条件流通股股份。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期公司日常关联交易情况

适用 不适用

报告期内，公司与日常经营相关的关联交易情况如下：

单位：万元

关联交易类别	关联人	预计金额		2012年一季度实际发生金额
		下限	上限	
向 关 联 人 采 购 商 品	中国第一汽车股份有限公司	97,020	140,140	15,385
	一汽解放汽车有限公司	19,529	35,000	1,748
	一汽铸造有限公司	7,086	10,235	148
	一汽模具制造有限公司	23,779	34,348	3,593
	中国第一汽车集团进出口有限公司	1,055,632	1,724,801	184,469
	一汽一大众汽车有限公司	46,730	81,000	8,640
	天津一汽夏利汽车股份有限公司	43,029	62,153	0.00
	长春一汽富维汽车零部件股份有限公司	71,349	103,060	4,507
	长春一汽富维高新汽车饰件有限公司	17,033	24,603	1,566
	长春一汽富维东阳汽车塑料零部件有限公司	42,014	60,687	6,894
	启明信息技术股份有限公司	5,390	7,785	199
	长春启明信息集成服务技术有限公司	3,500	12,000	131
	机械工业第九设计研究院有限公司	37,339	120,000	4,721
	长春富维一江森自控汽车饰件系统有限公司	47,512	68,628	2,487
	富奥汽车零部件股份有限公司	51,040	73,725	7,622
	长春一汽天奇工艺装备工程有限公司	1,000	3,200	0.00
	一汽巴勒特锻造(长春)有限公司	720	1,500	131
	大众汽车变速器(上海)有限公司	13,847	28,000	4,686
	长春一汽宝友钢材加工配送有限公司	33,557	48,471	1,270
	长春曼胡默尔富维滤清器有限公司	1,077	3,800	245
	长春富维梅克朗汽车镜有限公司	556	3,300	144
	长春一汽蓝迪自动化工程有限公司	801	1,700	26
天津一汽丰田汽车有限公司	500	1500	228	
小 计	1,620,040	2,649,636	248,840	
向 关 联 人 采 购 燃 料 和 动 力	中国第一汽车股份有限公司	2,813	4,063	485
	小 计	2,813	4,063	485
向 关 联 人 销 售 产 品、 商 品	中国第一汽车集团公司	400	1,000	35
	中国第一汽车股份有限公司	1,329	2,600	27
	一汽吉林汽车有限公司	10,374	14,985	1,790
	长春一汽实业汽车销售有限公司	12,000	23,000	2,735
	中国第一汽车集团进出口有限公司	10,554	15,244	303
	一汽模具制造有限公司	2,800	10,000	423
	一汽非洲投资有限公司	2,302	3,325	0.00
	长春一汽兴业人才科技服务有限公司	450	715	0.00
	长春一汽宝友钢材加工配送有限公司	48,000	77,800	8,613
	长春一汽富维汽车零部件股份有限公司	450	900	30

	一汽解放汽车有限公司	5,800	12,000	292
	一汽通用轻型商用汽车有限公司	8,048	11,625	760
	长春一汽综合利用有限公司	3,479	5,026	638
	长春第一汽车服务贸易有限公司	350	800	165
	长春一汽富维东阳汽车塑料零部件有限公司	2,980	4,680	521
	长春富维—江森自控汽车饰件系统有限公司	330	550	0.00
	小 计	109,646	184,250	16,332
向 关 联 人 提供劳务	一汽大众汽车有限公司	68,328	113,880	13,519
	小 计	68,328	113,880	13,519
接 受 关 联 人 提 供 的 劳 务	中国第一汽车集团公司	130	350	27
	中国第一汽车股份有限公司	1,333	1,925	56
	一汽铸造有限公司	1,385	2,000	387
	长春一汽国际物流有限公司	4,351	6,285	421
	机械工业第九设计研究院有限公司	3,100	19,000	0.00
	机械工业第九设计研究院长春监理有限公司	220	580	0.00
	中国第一汽车集团进出口有限公司	12,000	25,000	0.00
	长春汽车研究所科技服务有限公司	547	790	0.00
	海南热带汽车试验有限公司	260	376	53
	长春一汽通信科技有限公司	2,108	3,045	365
	一汽物流有限公司	87,229	125,997	2,373
	长春一汽富维东阳汽车塑料零部件有限公司	360	480	128
	长春富维—江森自控汽车饰件系统有限公司	2,312	3,083	1,321
	一汽物流（长春陆顺）储运有限公司	648	936	154
	启明信息技术股份有限公司	833	2,500	15
	长春一汽实业汽车销售有限公司	220	480	47
	富奥汽车零部件股份有限公司	506	675	4
	小 计	117,542	193,502	5,351
其他关联 交易	中国第一汽车集团进出口有限公司	1,368,000	1,824,000	169,555
存款余额	一汽财务有限公司	25,740	33,000	25,641
利息收入	一汽财务有限公司	318	424	76
借款余额	一汽财务有限公司	90,000	120,000	80,000
利息支出	一汽财务有限公司	5,400	6,000	1,028
贴现金额	一汽财务有限公司	50,000	250,000	5,026
贴现息	一汽财务有限公司	3,600	4,000	13

报告期内，本公司与中国第一汽车集团公司及下属子公司、合营企业及联营企业之间日常关联交易的定价原则是市场价格，交易价格与非关联方相同。

### 3.6 其他需要说明的重大事项

#### 3.6.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.6.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

根据《上市公司公平信息披露指引》要求，公司逐步健全信息披露内部控制制度及程序，以保证信息披露的公平性。公司设专人负责接待调研的股东及潜在投资者，由专人接听电话、回复传真及邮件。

公司在接待行业研究员进行实地调研时，有关人员向其介绍了公司的基本情况，未提供涉及生产经营活动的书面资料。公司及相关信息披露义务人严格遵循公平信息披露的原则，没有实行差别对待政策，也没有私下地、有选择地提前向特定对象披露、透露或泄露非公开信息的情形。

报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	方式	接待对象	谈论的内容及提供的资料
2012年03月09日	公司会议室	实地调研	招商证券、中投证券	公司生产经营情况

#### 3.6.3 控股股东股权过户情况

公司于2012年2月14日公布《关于中国第一汽车股份有限公司获得中国证监会豁免要约收购义务批复的公告》。公司控股股东中国第一汽车集团公司（以下简称“中国一汽”）将其持有的本公司全部股份注入中国第一汽车股份有限公司（以下简称“一汽股份”），获得中国证券监督管理委员会核准豁免一汽股份应履行的要约收购义务。

本次股权协议转让的双方中国一汽和一汽股份已于2012年4月6日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司（以下简称“登记公司”）办理完毕上述股权过户登记手续，并于2012年4月9日收到登记公司出具的《证券过户登记确认书》。

本次股权转让完成后，公司总股本未发生变化，仍为1,627,500,000股。一汽股份持有本公司股份862,983,689股，占公司股份总数的53.03%，为本公司的控股股东，实际控制人未发生变化，仍为国务院国有资产监督管理委员会。本次一汽股份受让股份中215,745,922股为限售流通股，其余647,237,767股为无限售条件的流通股。

3.7 衍生品投资情况

适用  不适用

一汽轿车股份有限公司  
董事会  
二〇一二年四月二十七日